
 

 

 
Provincia di Ravenna 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
N. 52 del 20/12/2023 

 
 
L'anno 2023, addì venti del mese di dicembre alle ore 09.30, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la 
presidenza della Sig.ra PALLI VALENTINA, Vicepresidente della Provincia, in seduta pubblica sessione 
ordinaria di prima convocazione. La seduta si svolge in modalità mista, presenza e videoconferenza, nel 
rispetto dei criteri fissati dal regolamento adottato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 13 del 
27/02/2023: 

Presidente della Provincia: DE PASCALE MICHELE 

Consiglieri della Provincia: 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti n. 8 Assenti n. 5 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE NERI PAOLO;  
Essendo i presenti n. 8 su n. 13 componenti il Consiglio compreso il Presidente della Provincia ed essendo, 
pertanto, l'adunanza legale, la Vicepresidente della Provincia dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'oggetto sottoindicato. 
 

Vengono nominati dalla Vicepresidente scrutatori i Signori Consiglieri: Schiano Giancarlo, Puntiroli Enea e 
Vasi Andrea; 

OGGETTO  n.:  (punto 4 dell'O.D.G.) 
 
 
 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 - 
APPROVAZIONE 
 
 

 Presenti/Assenti 
DE PASCALE MICHELE Assente 
BERTOZZI STEFANO Assente 
CAMPIDELLI FIORENZA Assente 
GRANDU GIOVANNI Presente 
IMPELLIZZERI FRANCESCA Assente 
MARTINEZ MARIA LUISA Presente 
NATALI MARIA GLORIA Presente 
PALLI VALENTINA Presente 
PASI NICOLA Presente in videoconferenza 
PUNTIROLI ENEA Presente 
ROSSATO GIANMARCO Assente 
SCHIANO GIANCARLO Presente 
VASI ANDREA Presente 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Udita la relazione della Consigliera delegata, Palli Valentina, in prosecuzione dei lavori avviati per 

l’adozione degli atti finanziari dell’Ente, dalla quale emerge che: 

• con Atto del Presidente n. 123 del 17/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• con deliberazione n. 51 del 20/12/2023 il Consiglio Provinciale ha adottato, ai sensi dell'art. 1, 

comma 55, della Legge 56/2014 e s.m.i., in combinato disposto con l'art. 14 del vigente Statuto della 

Provincia di Ravenna, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 comprensivo dei 

relativi allegati; 

• con deliberazione n. 6 del 20/12/2023 l'Assemblea dei Sindaci ha espresso il proprio parere 

favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 55, della Legge 56/2014 e s.m.i., in combinato 

disposto con gli artt. 14, comma 3, lett. d) e 23 del vigente Statuto, in merito al D.U.P. - Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026; 

 

DATO ATTO che al fine di perfezionare l'iter di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026, sempre agli effetti di cui al più volte citato art. 1, comma 55, della 

Legge 56/2014, si rende necessario effettuare un ulteriore ed ultimo passaggio in Consiglio provinciale 

per la definitiva approvazione; 

 

VISTI il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativi allegati; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO lo Statuto della Provincia approvato con propria deliberazione n. 1 del 3 febbraio 2017, vigente 

dal 30 marzo 2017 ed in particolare l'art. 14; 

 

DATO ATTO che in merito al presente atto sussistono gli obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli 

effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell' art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.,  

ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità contabile del responsabile del 

Servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che non ci sono interventi da parte dei Consiglieri presenti; 

Dopo votazione espressa per alzata di mano da parte dei n. 7 Consiglieri presenti nella sala consiliare e di 

n. 1 Consigliere presente in videoconferenza, avente il seguente risultato: favorevoli n. 7, contrari n. 1 

(Consigliere Puntiroli Enea – Gruppo Ravenna per la Romagna) e astenuti n. 0. 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE IN VIA DEFINITIVA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, comma 55, della L. 

n. 56/2014 e ss.mm.ii., il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/2000 della Provincia di Ravenna, adottato con deliberazione del Consiglio provinciale n.  51 del 

20/12/2023; 

2. DI DARE ATTO che si procederà all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 12 

del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 

Ravenna. 

Successivamente 

SU proposta del Presidente; 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di poter dar seguito all'approvazione del Bilancio di previsione 2024-

2026; 

Dopo votazione espressa per alzata di mano da parte dei n. 7 Consiglieri presenti nella sala consiliare e di 

n. 1 Consigliere presente in videoconferenza, avente il seguente risultato: favorevoli n. 7, contrari n. 1 

(Consigliere Puntiroli Enea – Gruppo Ravenna per la Romagna) e astenuti n. 0. 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
PALLI VALENTINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
NERI PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 
 

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di 
 comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, 
è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________      Nome e Cognome __________________________________ 

        Qualifica  __________________________________ 

        Firma   __________________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Programmazione e gestione finanziaria e contabile 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1601/2023 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 - 
APPROVAZIONE  
 
 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore interessato ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Ravenna, 13/12/2023 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
BASSANI SILVA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 
 

 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Programmazione e gestione finanziaria e contabile 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1601/2023 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 - 
APPROVAZIONE 
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI 
INFORMATIVI – RAGIONERIA. 

 
VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 
 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 

 
Per spese di investimento finanziate con trasferimenti da altri enti  o da indebitamento si registra il relativo accertamento dell'entrata: 
N. per €. Cap. Titolo. Tip. Cat.  del bilancio 
Atto di 
assegnazione 

 n. del  

 
VISTO. 
 
Il sottoscritto responsabile della ragioneria ESPRIME, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si richiamano le disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 
102, sulla responsabilità del dirigente proponente in merito all’assenza dell’accertamento preventivo che il 
programma dei pagamenti sia compatibile con le regole di finanza pubblica. 
 
 
 
Ravenna, 13/12/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
Dott.ssa BASSANI SILVA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le Delibere di Consiglio 
N. 52  DEL  20/12/2023 

 
 

 
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 - APPROVAZIONE 
 
Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai  sensi dell art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 
 

Ravenna, 21/12/2023 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
 

MAZZEO MASSIMO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro per le Delibere di Consiglio 
N. 52 DEL 20/12/2023 

 
 

 
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 - APPROVAZIONE 
 

Si CERTIFICA, ai sensi e per  gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii, l’avvenuta regolare pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line  n. 
1890 di pubblicazione, di questa Provincia dal 21/12/2023 al 05/01/2024 per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ravenna, 08/01/2024 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
MAZZEO MASSIMO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente


